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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 구이초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 815,332 726,991 88,341 12.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,500 2,220 0.2

학생복지/교육격차 해소 5,574 350,380 42.9

기본적 교육활동 12,213 94,219 11.5

선택적 교육활동 1,186 80,787 9.9

교육활동 지원 70,819 148,737 18.2

학교 일반운영 1,249 138,389 16.9

학교 재무활동 -200 600 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 85,057 580,584 71.2

이전수입 기타이전수입 0 20,066 2.4

자체수입 학부모부담수입 3,284 199,014 24.4

자체수입 행정활동수입 0 2,977 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,691 1.0

3/19 2018-12-20발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 604,650 519,593 85,057

1.지방자치단체이전수입 4,000 4,000 0

1.비법정이전수입 4,000 4,000 0

1.기초지방자치단체전입금 4,000 4,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,000 4,000 0

2.교육비특별회계이전수입 580,584 495,527 85,057

1.교육비특별회계전입금수입 580,584 495,527 85,057

1.학교회계전입금 580,584 495,527 85,057

1.학교운영비전입금 214,751 209,014 5,737
초등학교 기본운영비 : (180,593,000원 × 1교)

 - 174,562,000원 =
6,031,000

유치원 기본운영비 : (34,158,000원 × 1교) - 

34,452,000원 =
-294,000

2.목적사업비전입금 365,833 286,513 79,320
(성립전)초등교과서무상지원 : (3,838,000원 ×

 1교) - 1,413,000원 =
2,425,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사인

건비 : (20,444,000원 × 1교) - 9,202,000원 =
11,242,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 지원 : 

(57,647,000원 × 1교) - 56,000,000원 =
1,647,000

2018학년도 유아학비지원금 : (10,397,000원 ×

 1교) - 9,240,000원 =
1,157,000

(성립전)보건교사 순회수당 및 여비 : (760,000

원 × 1교) - 380,000원 =
380,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : (807,000

원 × 1교) - 360,000원 =
447,000

(성립전)특수교육대상자 치료비 지원 : 

(2,100,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
300,000

(성립전)특수학급 방과후학교 운영 : (960,000

원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사 퇴

직금 : 2,092,000원 × 1교 =
2,092,000

(성립전)유치원공기정화장치운영 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

특수학급 환경개선비 : 23,000,000원 × 1교 = 23,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

학교도서관 현대화사업 지원금 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

초등돌봄교실 환경개선비 : 5,700,000원 × 1교

 =
5,700,000

3.기타이전수입 20,066 20,066 0

1.학교회계간이전수입 20,066 20,066 0

1.다른학교회계전입금 20,066 20,066 0

1.다른학교회계전입금 20,066 20,066 0

1 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.자체수입 201,991 198,707 3,284

1.학부모부담수입 199,014 195,730 3,284

1.수익자부담수입 199,014 195,730 3,284

1.급식비 113,410 113,410 0

1.급식비 107,218 107,218 0

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.방과후학교활동비 75,207 73,080 2,127

1.방과후학교활동비 75,207 73,080 2,127(성립전)초등돌봄교실운영 : 1,647,000원×1교= 1,647,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 480,000원

×1교=
480,000

3.누리과정비 10,397 9,240 1,157

1.누리과정비 10,397 9,240 1,157누리과정운영 : 1,157,000원×1교= 1,157,000

2.행정활동수입 2,977 2,977 0

1.사용료및수수료 950 950 0

1.사용료및수수료 950 950 0

1.사용료 950 950 0

2.적립금처분수입 0 0 0

1.적립금처분수입 0 0 0

1.적립금처분수입 0 0 0

3.기타행정활동수입 2,027 2,027 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 827 827 0

1.기타행정활동수입 827 827 0

3.기타수입 8,691 8,691 0

1.전년도이월금 8,691 8,691 0

1.순세계잉여금 8,691 8,691 0

1.순세계잉여금 8,691 8,691 0

1.순세계잉여금 8,691 8,691 0

2 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세입예산명세서

세입합계 815,332726,991 88,341

3 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,220 4,720 -2,500

1.교직원 복지 및 역량강화 2,220 4,720 -2,500

1.교직원연수 1,100 2,000 -900

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.연금교육연수 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900연금교육연수  -900,000원×1회= -900,000

2.교직원복지 1,120 2,720 -1,600

1.교육과정워크숍 720 2,720 -2,000

1.일반수용비 220 1,200 -980워크숍 차량비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

워크숍 운영물품  11,000원×2종×10개= 220,000

2.여비 500 1,520 -1,020워크숍 식대  -800,000원×1회= -800,000

워크숍 숙박비  -220,000원×1회= -220,000

2.교직원 동아리 운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.교직원퇴임식 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400행사용품 구입  100,000원×4종= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 350,380 344,806 5,574

1.급식 관리 144,920 144,920 0

1.학교급식운영 144,920 144,920 0

1.급식식재료구입 120,394 120,394 0

1.급식용식재료비 120,394 120,394 0  

2.대체인건비 63 63 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원인건비 63 63 0  

3.급식운영비 16,771 16,771 0

1.일반수용비 9,227 9,227 0  

2.연료비 5,950 5,950 0  

1 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 1,594 1,594 0  

4.우유급식 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

5.급식실 시설비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.보건 관리 8,321 8,146 175

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,002 5,952 50

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 862 862 0

1.학생복지비 862 862 0  

3.보건실운영 3,540 3,490 50

1.일반수용비 50 0 50교직원 결핵검진비  5,000원×10명= 50,000

2.학생복지비 3,150 3,150 0  

3.비품구입비 340 340 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,319 2,194 125

1.먹는물관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.공기질측정 795 795 0

1.일반수용비 795 795 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.정수기유지관리 424 499 -75

1.일반수용비 424 499 -75정수기수질검사  -75,000원×1회= -75,000

5.유치원 공기정화장치 운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)공기청정기 운영  50,000원×1대

×4월=
200,000

2 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 181,751 178,467 3,284

1.급식비지원 96,147 96,147 0

1.급식비지원 96,147 96,147 0

1.학생지원금 96,147 96,147 0  

2.방과후학교활동비지원 75,207 73,080 2,127

1.초등돌봄교실운영지원 57,647 56,000 1,647

1.학생지원금 57,647 56,000 1,647
(성립전)초등돌봄교실운영지원  1,647,000

원×1교 =
1,647,000

2.농어촌방과후학교운영 17,560 17,080 480

1.학생지원금 17,560 17,080 480
(성립전)특수학급 방과후학교 운영 지원금

  480,000원×1교 =
480,000

3.누리과정비지원 10,397 9,240 1,157

1.유치원누리과정지원 10,397 9,240 1,157

1.학생지원금 10,397 9,240 1,157유치원누리과정지원  1,157,000원×1회= 1,157,000

4.학생복지 15,388 13,273 2,115

1.교육복지우선 10,500 10,500 0

1.로컬에듀운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.학생복지운영 4,888 2,773 2,115

1.졸업앨범제작 1,050 1,360 -310

1.교육운영비 1,050 1,360 -3106학년졸업앨범제작  -310,000원×1회= -310,000

2.학생교과서구입 3,838 1,413 2,425

1.교육운영비 3,838 1,413 2,425
(성립전)학생교과서구입  2,425,000원×1

회=
2,425,000

3.기본적 교육활동 94,219 82,006 12,213

1.교과 활동 79,807 64,519 15,288

1.교과활동지원 5,834 6,394 -560

1.보결수업관리 700 1,000 -300

1.운영수당 700 1,000 -300보결수당  -300,000원×1회= -300,000

2.학습준비물지원 2,374 2,374 0

1.학습준비물 2,374 2,374 0  

3 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교과용교과서(지도서)구입 0 640 -640

1.교육운영비 0 640 -640
교사용교과서(지도서)구입  - 640,000원

×1회=
-640,000

4.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.연극공연 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.순회교사 수당 및 여비 760 380 380

1.여비 160 80 80(성립전)순회교사 여비  20,000원×4회 = 80,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6회 = 300,000

2.과학교과활동 5,674 5,400 274

1.교과운영 2,724 3,000 -276

1.일반수용비 2,667 2,400 267천정형릴콘센트 설치  267,000원×1식= 267,000

2.비품구입비 57 600 -543과학교구확충  -543,000원×1회= -543,000

2.학습준비물지원 2,950 2,400 550

1.학습준비물 2,950 2,400 550
수업용품및실험실습재료구입  55,000원

×10종=
550,000

3.체육교과활동 2,088 2,482 -394

1.교과운영 1,982 1,982 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,782 1,782 0  

2.학습준비물지원 106 500 -394

1.학습준비물 106 500 -394수업및학습용품구입  -394,000원×1회= -394,000

4.특수교육교과활동 5,689 4,462 1,227

1.교과운영 5,489 4,262 1,227

1.교육운영비 5,489 4,262 1,227
(성립전)외부프로그램 수강료  80,000원

×1명×6월=
480,000

(성립전)특수교육대상자 치료비지원  

100,000원×3명×1월 =
300,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원  

44,700원×2명×5회=
447,000

2.학습준비물지원 200 200 0
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1.학습준비물 200 200 0  

5.유치원교과활동 60,522 45,781 14,741

1.교과운영 24,275 24,275 0

1.기간제교원인건비 300 300 0  

2.기간제직원인건비 9,260 9,460 -200특성화강사인건비  -200,000원×1회= -200,000

3.일반수용비 1,780 1,680 100교실환경용품  100,000원×1회= 100,000

4.운영수당 300 300 0  

5.교육운영비 8,145 8,729 -584크리스마스행사  50,000원×1회= 50,000

주제별현장학습  -350,000원×1회= -350,000

누리과정교수자료  -168,000원×1회= -168,000

입학식행사  100,000원×1회= 100,000

졸업원생앨범제작  -240,000원×1회= -240,000

교육과정제작  24,000원×1회= 24,000

6.학습준비물 631 831 -200자율연수경비  -200,000원×1회= -200,000

7.학생복지비 1,322 975 347구강검사  -35,000원×1회= -35,000

환경위생용품  38,200원×10종= 382,000

8.비품구입비 2,537 2,000 537교구확충비  179,000원×3종= 537,000

2.시간제기간제교사인건비 23,650 10,066 13,584

1.기간제교원인건비 22,631 9,408 13,223
(성립전)기간제교원 인건비  1,813,500원

×1명×6월 =
10,881,000

(성립전)기간제교원 퇴직금  2,092,000원

×1명 =
2,092,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

2.기간제교원법정부담

금
1,019 658 361

(성립전)기간제교원 법정부담금  361,000

원×1명 =
361,000

3.누리과정운영 10,397 9,240 1,157

1.교육운영비 5,270 4,620 650누리과정운영 간식 구입  162,500원×4회= 650,000

2.학습준비물 5,127 4,620 507
누리과정운영 수업재료 구입  50,700원

×10종=
507,000

4.독서교육지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 446 446 0  

2.비품구입비 434 434 0  
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3.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 14,412 17,487 -3,075

1.자율활동 6,107 6,187 -80

1.학습발표회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.체육대회 1,279 1,279 0

1.교육운영비 1,279 1,279 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 158 158 0

1.교육운영비 158 158 0  

5.과학의달행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.학생자치활동 520 600 -80

1.교육운영비 520 600 -80
학생자치활동(줄넘기놀이마당운영 포함)운

영  -80,000원×1회=
-80,000

2.현장체험학습활동 580 3,320 -2,740

1.현장학습 580 3,320 -2,740

1.교육운영비 580 3,320 -2,740체험학습  -1,120,000원×1회= -1,120,000

인솔교사입장료  -200,000원×1회= -200,000

차량임차료  -1,420,000원×1회= -1,420,000

3.동아리활동 3,725 3,980 -255

1.숲꿈동아리운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,025 1,280 -255

1.학생복지비 1,025 1,280 -255
학교스포츠클럽활동운영  -255,000원×1회

=
-255,000
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4.진로활동 4,000 4,000 0

1.강점지능 프로젝트운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 794 794 0  

2.교육운영비 3,206 3,206 0  

4.선택적 교육활동 80,787 79,601 1,186

1.방과후학교 운영 74,247 72,600 1,647

1.방과후학교운영 16,600 16,600 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.농산어촌방과후학교운영 16,600 16,600 0

1.운영수당 14,592 14,592 0  

2.교육운영비 2,008 2,008 0  

2.돌봄교실운영 57,647 56,000 1,647

1.돌봄교실운영 57,647 56,000 1,647

1.무기계약직원인건비 24,158 23,226 932
(성립전)돌봄전담인력수당  466,000원×2

명=
932,000

2.기간제직원인건비 23,508 24,508 -1,000프로그램강사비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.교육운영비 7,961 6,272 1,689
(성립전)돌봄교실운영소모품비  68,900원

×5종×2회=
689,000

돌봄교실운영소모품비  50,000원×10종×2

회=
1,000,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,020 1,994 26

(성립전)돌봄교실인력기관부담금  13,000

원×2명=
26,000

2.독서활동 5,580 6,041 -461

1.독서활동운영 5,580 6,041 -461

1.도서관운영 439 900 -461

1.교육운영비 439 900 -461독서행사운영  -500,000원×1회= -500,000

도서운영용품  39,000원×1회= 39,000

2.도서구입 5,141 5,141 0

1.도서구입비 5,141 5,141 0  

3.기타 선택적 교육활동 960 960 0

1.다문화교육운영 960 960 0
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1.다문화교육프로그램 운영 960 960 0

1.여비 960 960 0  

5.교육활동 지원 148,737 77,918 70,819

1.교무업무 운영 9,827 10,027 -200

1.교무학사운영 9,827 10,027 -200

1.교무학사운영 582 582 0

1.교육운영비 582 582 0  

2.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.입학식및졸업식 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200입학식운영  -200,000원×1회= -200,000

4.환경정리 2,471 2,471 0

1.일반수용비 2,471 2,471 0  

5.청소용품 1,774 1,774 0

1.일반수용비 1,774 1,774 0  

2.생활지도운영 8,483 10,240 -1,757

1.학생생활상담지도 133 1,010 -877

1.학생생활지도운영 133 1,010 -877

1.교육운영비 133 1,010 -877생활지도운영  -877,000원×1회= -877,000

2.학교폭력예방 8,220 8,970 -750

1.학교폭력예방운영 0 420 -420

1.운영수당 0 220 -220예방교육강사료  -220,000원×1회= -220,000

2.교육운영비 0 200 -200폭력예방협의회운영  -200,000원×1회= -200,000

2.학생인권교육 0 330 -330

1.운영수당 0 330 -330인권교육강사료  -330,000원×1회= -330,000

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.배움터지킴이사업 6,720 6,720 0
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1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 130 260 -130

1.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교통안전교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100안전교육  -100,000원×1회= -100,000

3.119안전체험교육 130 160 -30

1.교육운영비 130 160 -30119안전체험교육비  -30,000원×1회= -30,000

3.학습지원실 운영 12,022 13,110 -1,088

1.[국고]정보화실운영 11,888 12,860 -972

1.학교정보화지원 3,728 4,700 -972

1.교육운영비 3,728 4,700 -972교수학습컨텐츠구입  -400,000원×1회= -400,000

노후전산장비수리  100,000원×2회= 200,000

전산실운영용품  -300,000원×1회= -300,000

민간개발S/W구입  -282,000원×1회= -282,000

정보수업및학습용품  -190,000원×1회= -190,000

2.[국고]S/W교육선도학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.학교로 찾아가는 S/W교육 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.기타 학습지원실 운영 134 250 -116

1.영어체험실운영 134 250 -116

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 34 150 -116수업및학습용품  -116,000원×1회= -116,000

4.교육여건 개선 118,405 44,541 73,864

1.교육환경개선 118,405 44,541 73,864

1.PC 구입 4,182 3,930 252
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1.비품구입비 4,182 3,930 252모니터 구입  252,000원×1대= 252,000

2.교사용책상외2종 2,468 2,468 0

1.비품구입비 2,468 2,468 0  

3.강당전담실냉난방기 1,157 1,157 0

1.비품구입비 1,157 1,157 0  

4.학생용책걸상 9,124 2,986 6,138

1.비품구입비 9,124 2,986 6,138학생용책걸상  111,600원×55조= 6,138,000

5.학교급식기구확충 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.미래형 창의융합과학실 구축 30,000 30,000 0

1.시설비 3,173 3,173 0  

2.비품구입비 26,827 26,827 0  

7.학교도서관 현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 880 0 880도서 및 집기 이동  880,000원×1회= 880,000

2.시설비 8,639 0 8,639도서실 내부 수선공사  8,639,000원×1회= 8,639,000

3.비품구입비 20,481 0 20,481비품구입  1,024,050×20종= 20,481,000

8.특수학급 교실환경개선 23,000 0 23,000

1.시설비 6,018 0 6,018내부수선공사  6,018,000원×1회= 6,018,000

2.비품구입비 16,982 0 16,982교구 및 비품구입  1,213,000원×14종= 16,982,000

9.초등돌봄교실 환경개선 5,700 0 5,700

1.비품구입비 5,700 0 5,700컴퓨터 등 비품 구입  1,140,000원×5종= 5,700,000

10.교실환경개선 8,774 0 8,774

1.비품구입비 8,774 0 8,774사물함 구입  85,000×52개= 4,420,000

칠판보조장 구입  4,354,000원×1실= 4,354,000

6.학교 일반운영 138,389 137,140 1,249

1.학교기관 운영 58,702 59,761 -1,059

1.부서기본운영 24,259 24,418 -159

1.교장실운영 8,600 8,300 300
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1.여비 1,100 800 300관내외출장여비  20,000원×15회= 300,000

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0교직원간담회  23,100원×15명×2회= 693,000

교육활동반성회  -478,000원×1회= -478,000

지역유관기관간담회  -215,000원×1회= -215,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,120 6,800 1,320

1.여비 7,920 6,600 1,320관내외출장여비  20,000원×11명×6회= 1,320,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.행정실운영 7,539 9,318 -1,779

1.일반수용비 4,979 6,758 -1,779운영물품  -534,000원×1회= -534,000

복사지  -545,000원×1회= -545,000

사무용기기유지보수  -700,000원×1회= -700,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 2,100 2,100 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 24,022 24,922 -900

1.시설관리인인건비 22,490 23,490 -1,000

1.기간제직원인건비 21,380 22,380 -1,000시설관리인인건비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
1,110 1,110 0  

2.학교회계직원인건비 1,532 1,432 100

1.무기계약직원인건비 1,472 1,372 100학교회계직원인건비  100,000원×1회= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

3.병설유치원기본운영 10,421 10,421 0

1.유치원운영 10,421 10,421 0

1.일반수용비 5,115 5,085 30시설소규모수선  30,000원×1회= 30,000

2.전기요금 3,360 3,360 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 586 616 -30시설물환경개선부담금  -30,000원×1회= -30,000
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5.여비 760 760 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 78,499 75,399 3,100

1.학교시설장비유지 78,499 75,399 3,100

1.공공요금및제세공과금 27,156 31,176 -4,020

1.전기요금 15,250 19,250 -4,000전기요금  -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.상하수도료 4,700 4,700 0  

3.기타공공요금 7,206 7,226 -20시설물환경개선부담금  -30,000원×1회= -30,000

석면안전관리자교육  -40,000원×1회= -40,000

놀이시설안전관리자교육  50,000원×1회= 50,000

2.연료비 590 240 350

1.연료비 590 240 350난방용등유  1,000원×350리터= 350,000

3.시설관리용역 4,578 4,578 0

1.일반수용비 4,578 4,578 0  

4.시설일반관리 26,125 18,525 7,600

1.일반수용비 25,895 18,295 7,600시설소규모수선  3,800,000원×2회= 7,600,000

2.비품구입비 230 230 0  

5.수목전지작업 0 2,800 -2,800

1.일반수용비 0 2,800 -2,800
학교수목제거및전지작업  -2,800,000원×1

회=
-2,800,000

6.폐기물처리 1,500 500 1,000

1.일반수용비 1,500 500 1,000폐기물처리  1,000,000원×1회 1,000,000

7.깨끗한학교만들기 14,590 13,620 970

1.기간제직원인건비 6,253 5,283 970청소원 인건비  970,000원×1회= 970,000

2.일반수용비 7,731 7,731 0  

3.기간제직원법정부담

금
606 606 0  

8.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

3.학교운영 협력 1,188 1,980 -792
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1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 108 900 -792

1.학부모교육 108 900 -792

1.여비 0 200 -200교육참가여비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 108 700 -592학부모교육행사용품  -400,000원×1회= -400,000

학부모교육운영  -192,000원×1회= -192,000

7.학교 재무활동 600 800 -200

1.예비비 600 800 -200

1.예비비 600 800 -200

1.예비비 600 800 -200

1.예비비 600 800 -200유치원 예비비  -200,000원×1회= -200,000

세출합계 815,332726,991 88,341
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